
     

 

 

 

  

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

Cartera de crédito vigente 12M 9M 12M Var Var
Millones de pesos 2016 2017 2017 Trim Anual

Actividad Empresarial o Comercial 409,974 443,915 452,669               2.0             10.4 

Entidades Financieras 19,606 30,477 27,899              (8.5)             42.3 

Prestamos al Gobierno 80,290 71,542 71,516              (0.0)            (10.9)

Paraestatales 62,351 56,815 52,748              (7.2)            (15.4)

Entidades Gubernamentales 142,641 128,356 124,264              (3.2)            (12.9)

Créditos Comerciales 572,221 602,749 604,832               0.3               5.7 

Créditos de Consumo 245,965 254,463 257,669               1.3               4.8 

Créditos a la Vivienda 181,515 190,738 193,834               1.6               6.8 

Crédito Vigente Total 999,702 1,047,950 1,056,335              0.8              5.7 

%



 

 

Cartera de crédito vencida 12M 9M 12M Var Var
Cifras en millones de pesos 2016 2017 2017 Trim Anual

Actividad Empresarial o Comercial 6,000 6,444 6,366              (1.2)               6.1 

Entidades Financieras 322 0 0  n.a.  n.a. 

Entidades Gubernamentales 1 1 1            (15.3) 0.0

Créditos Comerciales 6,323 6,445 6,367              (1.2)               0.7 

Créditos de Consumo 8,755 9,850 9,703              (1.5)             10.8 

Créditos a la Vivienda 7,681 6,789 6,676              (1.7)            (13.1)

Crédito Vencido Total 22,759 23,084 22,746             (1.5)             (0.1)
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BBVA Bancomer

Calificación de la cartera de crédito Comercial Vivienda Consumo Tarjeta de Crédito

Diciembre 2017 Saldo Reserva Saldo Reserva Saldo Reserva Saldo Reserva

Millones de pesos

Nivel de Riesgo

A1 565,607 1,342 173,993 298 45,425 384 41,446 816

A2 62,770 615 7,038 43 16,802 426 15,056 592

B1 18,113 198 2,306 21 39,298 1,307 9,898 566

B2 5,536 116 2,320 28 27,003 1,226 9,472 683

B3 12,021 393 1,436 25 8,413 468 8,880 795

C1 2,415 153 4,280 137 5,672 412 8,546 1,020

C2 364 37 3,344 283 4,717 478 12,100 2,847

D 4,452 1,298 4,435 1,040 2,506 581 1,906 923

E 4,763 2,649 1,355 754 7,263 5,059 2,707 2,323

Adicional 1,260

Total requerido 676,041 6,801 200,507 3,889 157,099 10,341 110,011 10,565



 

 

  

Captación y recursos totales 12M 9M 12M Var Var

Cifras en millones de pesos 2016 2017 2017 Trim Anual

Vista 754,858 828,229 835,427                0.9              10.7 

Plazo 197,606 234,929 237,602                1.1              20.2 

Captación Bancaria 952,464 1,063,158 1,073,029                0.9              12.7 

Titulos de crédito emitidos 79,990 88,224 86,280              (2.2)                7.9 

Cuenta global de captación sin movimientos 3,170 3,203 3,324                3.8                4.9 

Captación Tradicional 1,035,624 1,154,584 1,162,633 0.7             12.3           

%

952,464

1,073,029

Dic. 16 Dic. 17
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22%
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BBVA Bancomer %

Estado de resultados 4T 3T 4T 12M 12M

Millones de pesos 2016 2017 2017 2016 2017

Margen financiero 26,639 28,623 29,562 3.3 11.0 103,104 113,009 9.6

Estimación preventiva para riesgos crediticios (7,982) (9,145) (8,502) (7.0) 6.5 (32,383) (34,071) 5.2

Margen financiero ajustado por riesgos crediticios 18,657 19,478 21,060 8.1 12.9 70,721 78,938 11.6

Comisiones y tarifas, neto 6,559 6,388 6,764 5.9 3.1 24,201 25,821 6.7

Resultado por intermediación 1,070 1,194 658 (44.9) (38.5) 3,562 4,627 29.9

Otros ingresos (egresos) de la operación (162) 415 145 (65.1) n.a. 1,551 1,251 (19.3)

Total de ingresos (egresos) de la operación 26,124 27,475 28,627 4.2 9.6 100,035 110,637 10.6

Gastos de administración y promoción (17,201) (14,489) (15,461) 6.7 (10.1) (57,744) (57,608) (0.2)

Resultado de la operación 8,923 12,986 13,166 1.4 47.6 42,291 53,029 25.4

Participación en resultado de subs. no 

consolidadas y asociadas
(4) 14 8 (42.9) n.a. 16 34 112.5

Resultado antes de impuestos a la utilidad 8,919 13,000 13,174 1.3 47.7 42,307 53,063 25.4

Impuestos netos (1,900) (3,526) (3,374) (4.3) 77.6 (9,868) (13,920) 41.1

Resultado neto 7,020 9,473 9,800 3.5 39.6 33,311 39,143 17.5

%
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Margen Financiero 4T 3T 4T 12M 12M
Cifras en millones de pesos 2016 2017 2017 2016 2017

Ingreso financiero por crédito y captación, neto 25,947 28,934 29,038           0.4         11.9 99,051 112,778         13.9 

Comisiones de margen, neto 422 371 436         17.5           3.3 1,492 1,542           3.4 

Margen financiero bancario 26,369 29,305 29,474           0.6         11.8 100,543 114,320 13.7

Ingreso financiero por reportos, neto 270 (682) 88  n.a.       (67.4) 2,561 (1,311)  n.a. 

Margen financiero 26,639 28,623 29,562          3.3       11.0 103,104 113,009 9.6

Estimación preventiva para riesgos crediticios (7,982) (9,145) (8,502)         (7.0)           6.5 (32,383) (34,071) 5.2

Margen financiero ajustado por riesgos crediticios 18,657 19,478 21,060          8.1       12.9 70,721 78,938 11.6

%

Var

Trim

Var 

Anual

Var 

Anual

%

Comisiones y Tarifas 4T 3T 4T 12M 12M
Cifras en millones de pesos 2016 2017 2017 2016 2017

Comisiones bancarias 1,620 1,625 1,707               5.0               5.4 6,443 6,587               2.2 

Tarjeta de Crédito y débito 3,384 3,385 3,644               7.7 7.7 12,444 13,600               9.3 

Fondos de inversión 707 801 832               3.9             17.7 2,699 3,131             16.0 

Otros 848 577 581               0.7            (31.5) 2,615 2,503              (4.3)

Comisiones y tarifas neto 6,559 6,388 6,764 5.9 3.1 24,201 25,821 6.7

%

Var

Trim

Var

Anual

Var Anual



 

 

%

Otros Ingresos 4T 3T 4T Var Var 12M 12M Var

Cifras en millones de pesos 2016 2017 2017 Trim Anual 2016 2017 Anual

Extinción Fideicomiso 781 - Bursatilización 0 0 0 n.a. n.a. 1,307 0 (100.0)

Venta y recuperación de cartera 323 486 442 (9.0) 37.0 1,100 1,555 41.4

Intereses prestamos empleados 147 154 157 1.9 6.8 566 609 7.7

Dividendos cobrados no cotizadas 25 4 1 (75.0) (96.0) 135 93 (31.2)

Resultados operación adjudicados 113 240 102 (57.5) (9.6) 93 494 n.a.

Quebrantos (129) (232) (157) (32.5) 21.4 (499) (660) 32.3

Contingencias legales (82) (151) (146) (3.4) 77.8 (342) (498) 45.5

Donativos (111) (167) (304) 82.2 173.9 (357) (662) 85.3

Venta y baja de activo fijo (373) 0 (1) n.a. (99.7) (373) 121 n.a.

Otros Ingresos (egresos) (75) 81 49 (39.0) n.a. (79) 198 n.a.

Otros Ingresos (egresos) de la Operación (162) 415 145 (65.1) n.a. 1,551 1,251 (19.3)

%

%

Gastos 4T 3T 4T 12M 12M
Cifras en millones de pesos 2016 2017 2017 2016 2017

Gasto de administración y operación 12,777 9,579 10,449 9.1 (18.2) 40,028 38,305 (4.3)

Gasto gestionable 12,777 9,579 10,449 9.1 (18.2) 40,028 38,305 (4.3)

Rentas 978 1,343 1,271 (5.4) 30.0 4,559 4,990 9.5

Depreciación y amortización 1,350 1,361 1,368 0.5 1.3 5,071 5,429 7.1

Impuestos 899 996 1,080 8.4 20.1 3,501 3,967 13.3

Cuota por costo de captación (IPAB) 1,197 1,210 1,293 6.9 8.0 4,585 4,917 7.2

Gasto no gestionable 4,424 4,910 5,012 2.1 13.3 17,716 19,303 9.0

Gasto de administración y promoción 17,201 14,489 15,461 6.7 (10.1) 57,744 57,608 (0.2)

%

Var

Trim

Var

Anual

Var 

Anual



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BBVA Bancomer 4T 1T 2T 3T 4T 12M 12M

2016 2016 2017 2017 2017 2016 2017

Indicadores de Infraestructura (#)

Sucursales 1,836 1,836 1,841 1,845 1,840 1,836 1,840

Cajeros automáticos 11,434 11,534 11,583 11,519 11,724 11,434 11,724

Empleados 31,083 30,503 30,622 30,806 30,826 31,083 30,826

Indicadores de Rentabilidad (%)

a) Margen de interés neto ajustado (activo productivo) 4.4 4.3 4.5 4.4 4.6 4.3 4.4

b) Margen de interés neto (activo total) 5.7 5.7 5.9 5.9 6.0 5.7 5.8

c) Eficiencia operativa 3.7 2.9 3.0 3.0 3.1 3.2 2.9

d) Índice de eficiencia 50.4 38.7 39.2 39.6 41.6 43.6 39.8

e) Índice de productividad 38.1 46.7 44.9 44.1 43.7 41.9 44.8

f) Rendimiento sobre capital (ROE) 17.7 25.0 24.0 22.0 22.4 21.9 23.4

g) Rendimiento sobre activos (ROA) 1.5 2.1 2.1 2.0 2.0 1.8 2.0

Indicadores de Calidad de Activos (%)

h) Índice de morosidad 2.2 2.2 2.2 2.2 2.1 2.2 2.1

i) Índice de cobertura 131.8 132.9 136.1 139.2 138.9 131.8 138.9

Indicadores de Solvencia (%)

j) Índice de capital fundamental 10.7 11.0 11.7 12.1 11.7 10.7 11.7

k) Índice de capital total 13.7 13.6 14.2 14.6 14.3 13.7 14.3

l) Índice de apalancamiento 6.7 8.5 8.7 8.9 8.8 6.7 8.8

Indicadores de Liquidez (%)

m) Índice de liquidez (requerimiento CNBV) 74.9 71.8 74.1 75.9 75.0 74.9 75.0

n) Liquidez (Cartera / Captación) 105.0 104.7 103.7 98.6 98.4 105.0 98.4

o) Coeficiente de Cobertura de Liquidez (CCL) 124.43 125.21 115.47 124.06 139.65 124.43 139.65



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

   

BBVA Bancomer

Capitalización Estimada

Millones de pesos

Capital Básico 158,728               169,351               176,789               

Capital Complementario 32,406                 27,547                 29,182                 

Capital Neto 191,134               196,898               205,971               

Activos en Riesgo 967,882               1,392,051            980,152               1,385,630            1,001,807            1,445,035            

Riesgo Riesgo Crédito Riesgo Riesgo Crédito Riesgo Riesgo Crédito

Crédito  Mdo.y Opnal. Crédito  Mdo.y Opnal. Crédito  Mdo.y Opnal. 

Capital Básico como % de los Activos en Riesgo 16.40% 11.40% 17.28% 12.22% 17.65% 12.23%

Capital Complementario como % de los Activos en Riesgo 3.35% 2.33% 2.81% 1.99% 2.91% 2.02%

Indice de Capitalización Total Estimado 19.75% 13.73% 20.09% 14.21% 20.56% 14.25%

Junio

2017

Diciembre

2016

Diciembre

2017

74.9 75.0

12M 2016 12M 2017



 

 

 

 

  

Standard and Poor´s

Calificación de Emisor - Moneda Extranjera BBB+ A-2 Estable

Calificación de Emisor - Moneda Local BBB+ A-2 Estable

Escala Nacional mxAAA mxA-1+ Estable

Fortaleza del Perfil Crediticio a-

Moody´s

Calificación de Depósitos - Moneda Extranjera A3 P-2 Negativa

Calificación de Depósitos - Moneda Local A3 P-2 Negativa

Calificación de Depósitos - Escala Nacional Aaa.mx MX-1

Fortaleza Financiera baa2

Fitch

Calificación Internacional - Moneda Extranjera A- F1 Estable

Calificación Internacional - Moneda Local A- F1 Estable

Calificación Nacional AAA(mex) F1 + (mex) Estable

Viabilidad Financiera a-

Calificaciones de BBVA Bancomer Largo Plazo Corto Plazo Perspectiva



 

 

 

BBVA Bancomer

Emisiones

Instrumentos Emitidos Monto - Divisa Original
Fecha de 

Emisión

Fecha de 

Vto/Call
Plazo (años) Tasa Calificaciones

Deuda Senior S&P Moody's Fitch

CBs 3ra Emisión UDIS (2,240) - BACOMER 07U 2,240 UDIS 02-feb-07 09-jul-26 19.4 4.36% A3/Aaa.mx AAA(mex)

CBs 7ma Emisión UDIS (1,092) - BACOMER 10U 1,092 UDIS 06-sep-10 24-ago-20 10.0 3.70% A3/Aaa.mx AAA(mex)

CBs 8va Emisión - BACOMER 10 $1,078 06-sep-10 24-ago-20 10.0 7.83% A3/Aaa.mx AAA(mex)

CEDES 2da Emisión 2011 - BACOMER 21145 $1,000 15-abr-11 02-abr-21 10.0 TIIE28 + 0.80% A3/Aaa.mx AAA(mex)

CEDES 4ta Emisión 2012 - BACOMER 22224 $1,000 07-jun-12 26-may-22 10.0 TIIE28 + 0.85% A3/Aaa.mx AAA(mex)

Notas senior Dólares 2014 US$750 10-abr-14 10-abr-24 10.0 4.38% A3 A-

CBs 4a Emisión - BACOMER 15 $5,000 27-mar-15 23-mar-18 3.0 TIIE28 + 0.14% A3/Aaa.mx AAA(mex)

CBs 1a Emisión - BACOMER 16 $4,000 30-jun-16 27-jun-19 3.0 TIIE28 + 0.23% A3/Aaa.mx AAA(mex)

CBs 2a Emisión - BACOMER 17 $5,142 26-may-17 26-may-20 3.0 TIIE28+0.23% A3/Aaa.mx AAA(mex)

CBs 2a Emisión - BACOMER 17-2 $1,858 26-may-17 26-may-22 3.0 TIIE28+0.23% A3/Aaa.mx AAA(mex)

 

Deuda Subordinada

Notas de Capital Tier 1 2020 US$1000 22-abr-10 22-abr-20 10.0 7.25% Ba1 BB+

Obligaciones Subordinadas Tier 2 2021 US$1,250 10-mar-11 10-mar-21 10.0 6.50% Baa3 BBB-

Obligaciones Subordinadas Tier 2 2022 US$1,500 19-jul-12 30-sep-22 10.2 6.75% Baa3 BBB-

Obligaciones Subordinadas Tier 2 15NC10 2029 US$200 06-nov-14 06-nov-24 15NC10 5.35% Ba1 BBB-

Titulización Hipotecaria

1ra Emisión - BACOMCB 07 $2,540 21-dic-07 13-mar-28 20.2 9.05% mxAAA A3/Aaa.mx AAA(mex)

2da Emisión - BACOMCB 08 $1,114 14-mar-08 14-jul-28 20.3 8.85% mxAAA AAA(mex)

4ta Emisión - BACOMCB 08-2 $5,509 01-dic-08 19-ago-30 21.7 9.91% mxAAA A3/Aaa.mx

5a Emisión Serie 3 - BACOMCB 09-3 $3,616 07-ago-09 24-may-29 19.8 10.48% mxAAA AAA(mex)

1ra Emisión - BMERCB 13 $4,192 21-jun-13 07-abr-33 19.8 6.38% mxAAA AAA(mex)



 

 

BBVA Bancomer

Activo Dic Mar Jun Sep Dic

Millones de pesos 2016 2017 2017 2017 2017

DISPONIBILIDADES 186,749 143,241 170,744 231,961 217,126

Cuentas de margen 8,998 11,809 11,546 12,518 14,359

INVERSIONES EN VALORES 401,350 436,872 430,317 416,531 430,771

Títulos para negociar 235,030 274,826 274,138 274,279 285,970

Títulos disponibles para la venta 150,664 146,163 140,039 127,842 130,137

Títulos conservados a vencimiento 15,656 15,883 16,140 14,410 14,664

Deudores por reporto 289 85 10,957 232 76

Derivados 167,891 141,122 115,386 107,407 138,558

Con fines de negociación 148,957 127,174 102,714 94,232 122,524

Con fines de cobertura 18,934 13,948 12,672 13,175 16,034

Ajustes de valuación por cobertura de activos financieros 262 766 956 1,102 286

CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE 999,701 1,004,294 1,026,476 1,047,950 1,056,335

Créditos comerciales 572,221 571,213 587,129 602,749 604,832

Actividad empresarial o comercial 409,974 416,209 432,722 443,915 452,669

Entidades Financieras 19,606 23,431 24,803 30,477 27,899

Entidades Gubernamentales 142,641 131,573 129,604 128,356 124,264

Créditos de consumo 245,965 247,246 250,903 254,463 257,669

Créditos a la vivienda 181,515 185,835 188,444 190,738 193,834

Media y Residencial 166,694 171,528 174,762 177,609 181,287

De Interés Social 14,821 14,307 13,682 13,129 12,547

CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA 22,759 22,560 23,279 23,084 22,746

Créditos comerciales 6,323 6,464 6,543 6,445 6,367

Actividad empresarial o comercial 6,000 6,450 6,542 6,444 6,366

Entidades financieras 322 3 0 0 0

Entidades Gubernamentales 1 11 1 1 1

Créditos de consumo 8,755 8,675 9,337 9,850 9,703

Créditos a la vivienda 7,681 7,421 7,399 6,789 6,676

Media y Residencial 6,828 6,606 6,610 5,994 5,913

De Interés Social 853 815 789 795 763

TOTAL CARTERA DE CRÉDITO 1,022,460 1,026,854 1,049,755 1,071,033 1,079,081

Estimación Preventiva para riesgos crediticios (30,005) (29,972) (31,682) (32,133) (31,596)

CARTERA DE CRÉDITO NETO 992,455 996,882 1,018,073 1,038,900 1,047,485

Beneficios por recibir en operaciones de bursatilización 197 182 182 165 158

Otras cuentas por cobrar (neto) 80,806 77,545 95,614 87,107 80,160

Bienes adjudicados (neto) 3,866 3,509 3,351 2,941 2,602

Inmuebles, mobiliario y equipo (neto) 42,563 41,904 41,418 40,626 41,349

Inversiones permanentes 1,207 1,200 1,216 1,228 1,235

Activos de larga duración disponibles para la venta 0 0 0 0 0

Impuestos y PTU diferidos (neto) 14,998 14,867 15,951 14,715 14,931

Otros activos 7,050 7,360 7,165 7,403 7,891

Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles 6,294 6,582 6,366 6,569 7,891

Otros activos a corto y largo plazo 756 779 799 834 0

TOTAL ACTIVO 1,908,681 1,877,344 1,922,876 1,962,836    1,996,987 



 

 

BBVA Bancomer

Pasivo y Capital Dic Mar Jun Sep Dic

M illones de pesos 2016 2017 2017 2017 2017

CAPTACIÓN TRADICIONAL 1,035,624 1,041,991 1,078,905 1,154,585 1,162,633

Depósitos de exigibilidad inmediata 754,858 768,334 781,292 828,229 835,427

Depósitos a plazo 197,606 191,153 208,268 234,929 237,602

Del público en general 173,800 173,847 179,675 196,858 198,542

Mercado de dinero 23,806 17,306 28,593 38,071 39,060

Títulos de crédito emitidos 79,990 79,501 86,227 88,224 86,280

Cuenta global de captación sin movimientos 3,170 3,003 3,118 3,203 3,324

PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS 19,204 27,345 16,935 16,869 17,380

De exigibilidad inmediata 413 10,861 67 0 0

De corto plazo 8,619 6,899 7,648 7,441 9,164

De largo plazo 10,172 9,585 9,220 9,428 8,216

Acreedores por reporto 264,485 266,772 249,359 270,756 225,828

Prestamo de valores 1 1 1 1 2

COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA 34,416 38,159 64,497 39,738 50,720

Derivados 159,036 136,284 121,457 111,009 146,347

Prestamo de valores 34,416 38,159 64,497 39,738 50,719

DERIVADOS 159,036 136,284 121,457 111,009 146,347

Con fines de negociación 148,027 128,106 113,304 101,894 134,984

Con fines de cobertura 11,009 8,178 8,153 9,115 11,363

Ajustes de val. por cobertura de pasivos finan. 5,095 3,795 4,091 3,783 3,629

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 130,922 110,132 137,322 110,833 127,799

      Impuestos a la utilidad por pagar 1,005 1,406 1,626 4 0

Participación de los trabajadores en las util. por pagar 2                          2                          3                          3                          2                     

Acreedores por liquidación de operaciones 59,192 50,165 91,380 45,415 65,683

Acreedores por colaterales recibidos en efectivo 36,271 22,215 16,353 16,342 24,394

Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 34,452 36,344 27,960 49,069 37,720

Obligaciones subordinadas en circulación 93,185 84,616 72,539 72,476 78,966

Créditos diferidos y cobros anticipados 7,731 8,172 8,100 7,946 7,908

TOTAL PASIVO 1,749,699 1,717,267 1,753,206 1,787,996 1,821,212

CAPITAL CONTRIBUIDO 39,864 40,003 40,003 40,003 40,003

Capital social 24,138 24,143 24,143 24,143 24,143

Prima en venta de acciones 15,726 15,860 15,860 15,860 15,860

CAPITAL GANADO 119,082 120,039 129,632 134,801 135,736

Reservas de capital 6,881 6,901 6,900 6,899 6,901

Resultado de ejercicios anteriores 82,742 105,915 104,930 100,292 93,654

Resultado por val. de titulos disponibles para la venta (3966) (2521) (1734) (1525) (2067)

Resultado por val. de inst. de cob. de flujos de efectivo 141 (210) (328) (213) 123

Efecto acumulado por conversión 440 440 440 440 440

Remediciones por beneficios definidos a los empleados (467) (457) (446) (435) (2458)

Resultado neto 33,311 9,971 19,870 29,343 39,143

TOTAL CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO 158,946 160,042 169,635 174,804 175,739

Participación no controladora 36 35 35 36 36

TOTAL CAPITAL CONTABLE 158,982 160,077 169,670 174,840 175,775

TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 1,908,681 1,877,344 1,922,876 1,962,836 1,996,987



 

 

BBVA Bancomer

Cuentas de Orden Dic Mar Jun Sep 2017

M illones de pesos 2016 2017 2017 2017 2017

Activos y pasivos contingentes 394                   489                   529                   489                   565                 

Compromisos crediticios 553,195            541,497            531,227            522,833            566,652          

Fideicomisos 438,732            420,242            411,620            424,421            419,391          

Mandato 24,206              24,199              24,201              24,202              24,197            

Bienes en fideicomiso o mandato 462,938            444,441            435,821            448,623            443,588          

Bienes en custodia o en administración 181,474            178,602            181,522            184,712            182,857          

Colaterales recibidos por la entidad 44,789              44,184              102,424            53,507              57,648            

Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad 44,752              42,567              89,064              50,880              53,821            

Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto) 889,097            1,104,631         1,159,397         1,172,737         1,212,812       

Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de credito vencida 7,762                8,506                8,912                7,613                4,832              

Otras cuentas de registro 3,189,623         3,144,162         3,218,677         3,319,468         3,305,997       



 

 

 

BBVA Bancomer

Estado de Resultados TRIMESTRALES 4T 1T 2T 3T 4T 12M 12M

Millones de Pesos 2016 2016 2017 2017 2017 2016 2017

Ingresos por intereses 36,972           39,000           41,151           42,875           44,639           137,879         167,665         

Gastos por intereses (10,333)          (11,974)          (13,353)          (14,252)          (15,077)          (34,775)          (54,656)          

Margen financiero 26,639 27,026 27,798 28,623 29,562 103,104 113,009

Estimación preventiva para riesgos crediticios (7,982)            (8,213)            (8,211)            (9,145)            (8,502)            (32,383)          (34,071)          

Margen financiero ajustado por riesgos crediticios 18,657           18,813           19,587           19,478           21,060           70,721           78,938           

Comisiones y tarifas cobradas 10,079           9,662             9,607             9,678             10,414           36,239           39,361           

Comisiones y tarifas pagadas (3,520)            (3,303)            (3,297)            (3,290)            (3,650)            (12,038)          (13,540)          

Comisiones y tarifas  (neto) 6,559 6,359 6,310 6,388 6,764 24,201 25,821

Resultado por intermediación 1,070             1,431             1,344             1,194             658                3,562             4,627             

Otros Ingresos (egresos) de la operación (162)               325                366                415                145                1,551             1,251             

Total de ingresos (egresos) de la operación 26,124 26,928 27,607 27,475 28,627 100,035 110,637

Gastos de administración y promoción (17,201)          (13,605)          (14,053)          (14,489)          (15,461)          (57,744)          (57,608)          

Resultado de la operación 8,923 13,323 13,554 12,986 13,166 42,291 53,029

Participación en el resultado de subs. no consolidadas y asociadas (4)                   (4)                   16                  14                  8                    16                  34                  

Resultado antes de impuestos a la utilidad 8,919 13,319 13,570 13,000 13,174 42,307 53,063

Impuestos a la utilidad causados (3,803)            (3,682)            (4,627)            (2,431)            (3,124)            (10,974)          (13,864)          

Impuestos a la utilidad diferidos (netos) 1,903             333                956                (1,095)            (250)               1,106             (56)                 

Impuestos netos (1,900) (3,349) (3,671) (3,526) (3,374) (9,868) (13,920)

Resultado antes de operaciones discontinuadas 7,019 9,970 9,899 9,474 9,800 32,439 39,143

Operaciones discontinuadas 0 0 0 0 0 872 0

Participación no controladora 1 1 0 (1) 0 0 0

RESULTADO NETO 7,020 9,971 9,899 9,473 9,800 33,311 39,143



 

 

BBVA Bancomer

Estado de Flujo de Efectivo Consolidado del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017

 

Resultado neto 39,143

Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:

Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión

Depreciaciones de inmuebles, mobiliario y equipo 3,207

Amortizaciones de activos intangibles 2,222

Provisiones 2,506

Impuestos a la utilidad causados y diferidos 13,919

Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas (34)

Participación no controladora 1

Actividades de operación

Cambio en cuentas de margen (5,478)

Cambio en inversiónes en valores (28,796)

Cambio en deudores por reporto 442

Cambio en derivados (activo) 26,433

Cambio en cartera de crédito (neto) (63,157)

Cambio en beneficios por recibir en operaciones de bursatilización 39

Cambio en bienes adjudicados (neto) 1,264

Cambio en otros activos operativos (neto) 299

Cambio en captación tradicional 135,390

Cambio en préstamos interbancarios y de otros organismos (1,744)

Cambio en acreedores por reporto (38,657)

Cambio en colaterales vendidos o dados en garantía 16,304

Cambio en derivados (pasivo) (13,043)

Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo (10,377)

Cambio en otros pasivos operativos (2,758)

Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con 

actividades de operación)
2,039

Pago de impuestos a la utilidad (15,901)

Flujos netos de efectivo de actividades de operación 2,299

Actividades de inversión

Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo 649

Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo (2,642)

Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas 2

Pagos por adquisición de activos intangibles (2,710)

Flujos netos de efectivo de actividades de inversión (4,701)

Actividades de financiamiento

Pago de dividendos en efectivo (23,903)

Cobros por emisión de acciones 6

Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento (23,897)

Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo 34,665

Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo (4,288)

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo 186,749

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo 217,126



 

Informe Financiero Enero-Diciembre 2017 

BBVA Bancomer   Capital Contribuido Capital Ganado

Millones de pesos Capital social

Prima en 

venta de 

acciones

Reservas de 

capital

Resultado de 

ejercicios 

anteriores

Resultado por 

valuación de títulos 

disponibles para la 

venta

Resultado por valuación 

de instrumentos de 

cobertura de flujos de 

efectivo

Efecto acumulado 

por

conversión

Remediciones por 

beneficios 

definidos a los 

empleados

Resultado Neto

Saldos al 31 de diciembre de 2016 24,138               15,726               6,881              82,742               (3,967)                           141                                          440                            (467)                            33,311                   158,945             37                         158,982             

MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS 

PROPIETARIOS

Suscripción de acciones (Fusión Hipotecaria Nacional) 5                        134                    20                   24                      183                    183                    

Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores 33,311               (33,311)                  -                     -                     

Pago de dividendos en efectivo (21,438)              (21,438)              (21,438)              

 Total 5                        134                    20                   11,897               -                                -                                           -                            -                              (33,311)                  (21,255)              -                        (21,255)              

MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD 

INTEGRAL

Resultado neto 39,143 39,143 (1)                          39142

Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta 1,900                             1,900                 1,900                 

Resultado por val. de instr. de cobertura de flujos de efectivo (19)                                           (19)                     (19)                     

Reconocimiento en la estimación preventiva para riesgos crediticios por 

cambio en metodología de calificación
(985)                   (985)                   (985)                   

Remediciones por beneficios definidos a los empleados (1,992)                         (1,992)                (1,992)                

Total -                     -                     -                  (985)                   1,900                            (19)                                           -                            (1,992)                         39,143                   38,047               (1)                          38,046               

Saldos al 31 de diciembre de 2017 24,143               15,860               6,901              93,654               (2,067)                           122                                          440                            (2,459)                         39,143                   175,737             36                         175,773             

Capital 

contable 

mayoritario

Participación 

no 

controladora

Total Capital 

Contable
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